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ТАКДИЗ
ба автореферата Ганиев Убайдулло Файзалиевич дар мавзуи 
“Ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй” барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - 
Бахисобгирии мухосибй ва аудит

Дар шароити икдисоди бозорй, дар баробари истифодабарии 
роххои самараноки хародоти захирахо, корхонахои масолехи сохтмонй 
бо мушкилоти зиёд, аз думла мавдуд набудани заминахои медотй оид ба 
муайян кардани арзиши аслии масолехи сохтмонй дучор мешаванд, ки ин 
омиле мебошад, ки ба сиёсати нархгузорй дар корхонахо таъсири 
назаррас мерасонад. Дар робита бо ин, дуруст ва ба таври оъективона 
ташкил намудани бахисобгирй ва тахдили идоракунй мушкилоти асосии 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй мебошад.

Ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй масъалахои халношудаи сохаи мазкурро фаро 
гирифта, бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар бисёре аз корхонахои 
соха танхо • бо дамъоварии иттиллоот ва муайянкунии арзишии аслии 
махсулот бо такя ба усулхои анъанавй, ба таври куллй равона шудааст. Бо 
чунин равиш тахлил, назорат, пешниход иттилоот оиди тамоми унсурхои 
алохида фаъолияти истехсолии корхона, ки дар ин замина карорхои 
идоракунй бояд кабул карда шаванд, мушкил мегардад.

Вобаста ба ин, зарур аст, ки бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар 
заминай усулхои инноватсионии дар тадрибаи байналмилалй 
истифодашаванда ташкил карда шавад, то таъминоти иттилоотии 
заруриро барои кабули карорхои идоракунии дорй, фаврй ва стратега 
таъмин намояд. Дар робита ба ин, низоми бахисобгирй ва тахлили 
идоракунй дар корхонахои истехсолкунандаи саноати масолехи сохтмонй 
бояд бо назардошти хусусиятхои фаъолияти онхо ва технологияи 
истехсолот мутобик карда шавад.

Мавзуи диссертатсионии Ганиев У.Ф хеле мухим ва рузмара аст, зеро 
масъалахои ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй дар байни олимони ватанй ва хоридй мавриди 
таваддухи зарурй карор нагирифтаанд. Баъзе данбахои методологии 



бахисобгирй ва тахлили идоракунй, хисоботи идоракунй ба таври умумй 
дар корхои олимон мавриди баррасй к;арор гирифта, аммо масъалахои 
ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй, хисоб кардани арзиши 
масолехи сохтмонй, технологияи истехсолот, усулхои арзишмуайянкунй, 
татбики онхо дар корхонахои саноатй ба таври комплексй омухта 
нашудааст.

Дар автореферат унвонду ба чунин мушкилот, чун мутобик 
гардонидании методикаи ташкили бахисобгирии идоракунй ба талаботи 
муосири идоракунй, истифодаи усулхои навтарини дар тадрибаи хоридй 
истифода шуда, омилхои таъсиррасон ба ташкили бахисобгирии 
идоракунй, муайянкунии арзиши аслии махсулот, хисоботи идоракунй, 
методикаи ташкили тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй таваддух намудааст.

Чи хеле, ки аз автореферат дида мешавад, диссертатсияи Ганиев У.Ф. 
дар сатхи баланди илмй андом дода шудааст. Дар автореферат хайд карда 
шудааст, ки низоми бахисобгирии мухосибй (молиявй)-и имруз дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонии Чумхурии Тодикистон 
амалкунанда талаботи менедеронро кдноатманд карда наметавонад. 
Х,исоботи молиявй, ки дар заминай бахисобгирии мухосибии молиявй омода 
мешавад, барои хабули харорхои идоракунии фаврй хобили истифода нест. 
Муаллиф асархои илмиро омухта, мафхумхои асосии бо бахисобгирии 
идоракунй алохамандро аз назари худ шарх додааст. (с. 10).

Муаллиф тахлили идоракуниро дар низоми бахисобгирии идоракунй 
омухта, модели алокамандии иттилоотии бахисобгирии идоракунй ва 
тахлили идоракуниро коркард ва пешниход намудааст (с. И). Усулхои 
арзишмуайянкуниро дар тадрибаи хоридй омухта чунин мехисобад, ки “... 
тарзи нисбатан ояндадори бахисобгирй, бо назардошти истифодаи он дар 
корхонахои саноатии Тодикистон усули хамгирокунандаи усулхои 
«директ-костинг» ва «стандарт-костинг» бо унсурхои будетикунонй 
мебошад (с. 15)”. Инчунин барои мукаммалгардонии самтхои рушди 
бахисобгирй ва тахлили идоракунии хародот дар мисоли корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй муаллиф тавсия медихад, ки барои хисоби 
таркибии 10730 «Истехсолоти нотамом» хисобхои таркибии иловагй (тартиби 
якум), зерхисобхо (тартиби дуюм) ва хисобхои тахдилй (тартиби сеюм) кушода 
шаванд(с. 19).

Сахми мухимми дигар ин мукаммалгардонии тахлили идоракунй 
дар асоси маълумотхои бахисобгирии идоракунй мебошад, ки муаллиф 
вобаста ба ин модели раванди тахлили идоракунй дар асоси маълумоти 
бахисобгирии идоракуниро тахия намудааст (с. 23).



Хулоса, диссертант дар рисолаи илмии худ тавонистааст, ки данбахои 
назариявй, методй ва амалии низоми бахисобгирй ва тахлили идоракунй 
дар корхонахои саноати масолехи сохтмонро мавриди тахкик карор 
дихад. Муаллиф тахкикоти илмиро бо риояи тамоми талаботхои 
идроиши он ба итмом расонидааст, ки дорой ахамияти илмй мебошад.

Дар баробари бартариятхо дар автореферат баъзе камбудй ва 
норасоихо ба назар мерасанд, ки онро хамчун эрод бояд кайд намоем:
1. Ахамияти амалии мавзуъ ва натидахои тахкикотро кайд намуда, чунин 
мешуморем, ки васеъ намудани заминай тахкик ба максад мувофик аст.
2. Дар автореферат сах. 22 чунин кайд карда мешавад, ки гибки методикаи 
пешниход шуда, нишон медихднд, ки нукдаи безарарй барои истехсоли шатал 
дар ЧДММ «Рухшона» бо истифодаи модели анъанавй 9837 м3-ро ташкил 
медихад. Бузургии тахриркардашудаи нуктаи безарарй тибки модели 
тахиянамудаи муаллиф бошад, 10278 м3 мебошад. Аз ин до бармеояд, ки дар 
ЧДММ «Рухшона» бузургии барои соли 2022 пешбинишавандаи нукдаи 
безарарй барои истехсоли шатал 10278 м3 мебошад. Яъне дар соли 2022 бо ноил 
гардидан ба истехсоли 10278 м3 шагал корхона ба гирифтани фонда огоз 
менамояд. Аммо дар ин до нишондихандахои омилие, ки тахлил карда шудаанд 
дида намешавад.
3. Дар сах. 19 аз дониби муаллиф бо максади такмил додани ташкили 
бахисобгирии мухосибй тавсия дода шудааст, ки барои хисоби таркибии 10730 
«Истехсолоти нотамом» хдсобхои таркибии иловагй (тартиби якум), 
зерхисобхо (тартиби дутом) ва хдсобхои тахлилй (тартиби сеюм) кушода 
шаванд. Барои дорй намудани хдсобхои иловагй ва зерхисобхо дар Накшаи 
хисобхои мухосибй байни хисобхои асосии 10730 “Истехсолоти нотамом” ва 
10740 “Махсулоти тайёр” иловатан барои 10 хдсоб до холй монда шудааст, ки 
метавонанд бо дарназардошти хусусиятхои корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй хисобхои иловагиро дойгир намоянд.

Камбудй ва норасоихое, ки дар боло кайд карда шуданд, хамчун 
пешниход барои хуб ва васеъ шудани доираи тахкикот оварда шуда, онхо 
ислохшаванда мебошанд ва хусусияти тавсиявй доранд. Бояд кайд намуд, 
ки ин камбудихо ба мазмуни асосии кори илмй монеъа шуда 
наметавонанд. Автореферат ва маколахои чопшуда сохтори 
диссертатсияро ба пуррагй дар бар мегиранд.

Дар мадмуъ, чунин хулосабарорй намудан мумкин аст, ки диссертатсия 
ба талаботхои б. 31, 32, 33 “Тартиби додани дарадахои илмй” (карори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267) 
давобгу буда, муаллифи он - Таниев У.Ф. сазовори гирифтани дарадаи



илмии номзади илмх,ои икдисодй аз руи ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии 
мухосибй ва аудит мебошад.
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